
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  636 

 Data 21/10/2021 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE 

ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 CONCLUSO 

DAL CONSORZIO BIM DI VALLE CAMONICA PER “REALIZZAZIONE 

SOTTOPASSO FERROVIARIO E CREAZIONE PERCORSI PEDONALI E 

CICLABILI DI CONNESSIONE FRA L'AUTOSTAZIONE, LA STAZIONE 

FERROVIARIA E VIA DE GASPERI CON IL PALAZZO CONGRESSI E LA 

CICLOVIA DI VALLE CAMONICA” 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

‐ la deliberazione della Giunta Comunale  n.120 del 28/07/2021: 

“Esame ed approvazione schema di accordo col BIM per l’espletamento delle attivita’ di gara 

per l’appalto dei lavori di completamento del sottopasso ferroviario e percorsi pedonali e 

ciclabili di connessione fra l’autostazione, la stazione ferroviaria e Via De Gasperi a Boario 

Terme”; 

 

‐ l’accordo sottoscritto in data 5/08/2021 con il  Consorzio B.I.M. di Valle Camonica finalizzato 

all’espletamento della procedura di gara per la stipula di un accordo quadro multilotto di durata 

biennale, con unico operatore economico, ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50/2016; 

 

‐ la determinazione del Consorzio B.I.M. di Valle Camonica n. 59 del 13.09.2021 con la quale è 

stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, da 

affidare con il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’elenco prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 per la stipula di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54, per 

l’esecuzione dei seguenti lavori:  

- Lotto funzionale n. 1 “REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE PER LA COSTRUZIONE 

DI UN SOTTOPASSO FERROVIARIO FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI PERCORSI 

PEDONALI E CICLABILI IN COMUNE DI DARFO B. T. (BS)”, di cui al progetto esecutivo 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio B.I.M. n. 32 del 

02/08/2021;  



- Lotto Funzionale n. 2 “COMPLETAMENTO DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO E 

CREAZIONE PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FRA 

L'AUTOSTAZIONE, LA STAZIONE FERROVIARIA E VIA DE GASPERI CON IL 

PALAZZO CONGRESSI E LA CICLOVIA DI VALLE CAMONICA, IN COMUNE DI 

DARFO BOARIO TERME (BS)” di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale di Darfo Boario Terme n. 136 del 25/08/2021; 

 

‐ la determinazione del Consorzio B.I.M. di Valle Camonica n.  60 in data 6/10/2021: 

“Aggiudicazione della procedura negoziata per la stipula di un accordo quadro con unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di 

“Realizzazione sottopasso ferroviario e creazione percorsi pedonali e ciclabili di connessione fra 

l'autostazione, la stazione ferroviaria e Via de Gasperi con il palazzo congressi e la ciclovia di 

Valle Camonica in comune di Darfo Boario Terme (BS)” (CIG 889672628D) all’operatore 

economico Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 04001290404) con sede legale in 

Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio Massari n. 12, il quale ha indicato quale consorziata 

esecutrice EDIL SAGEA S.r.l. (P.IVA e C.F. 03645860408) con sede legale in Santarcangelo di 

Romagna (RN), via Vecchia Emilia n. 4075, che ha offerto un ribasso del 11,51%; 

 

VISTO l’allegato accordo quadro con il sopracitato operatore economico, parte integrale e 

sostanziale della presente, trasmesso dal Consorzio B.I.M. di Valle Camonica in data 20/10/2021 

(protocollo n. 33468 del  21/10/2021); 

 

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di regolamentare 

gli appalti specifici eventualmente da affidare all’operatore economico aggiudicatario durante il 

periodo di durata dell’accordo medesimo; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 in data 12/03/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore lavori Pubblici ed Urbanistica; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. prendere atto dell’esito della procedura negoziata svolta dal Consorzio B.I.M. di Valle 

Camonica per la conclusione di un accordo quadro biennale con un solo operatore economico ai 

sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui alla premessa (lotti 

funzionali nn.1 e 2); 

 

2. approvare l’allegato accordo quadro con l’operatore economico  Consorzio ConCoS Soc Coop 

(P.IVA e C.F. 04001290404) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio 

Massari n. 12, il quale ha indicato quale consorziata esecutrice EDIL SAGEA S.r.l. (P.IVA e 

C.F. 03645860408) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via Vecchia Emilia n. 

4075, finalizzato all’affidamento dei lavori  “Realizzazione sottopasso ferroviario e creazione 

percorsi pedonali e ciclabili di connessione fra l'autostazione, la stazione ferroviaria e Via De 



Gasperi con il palazzo congressi e la ciclovia di Valle Camonica (CUP J81B18000300002); 

 

3. trasmettere l’accordo quadro firmato dal sottoscritto responsabile del servizio e RUP al 

Consorzio B.I.M. di Valle Camonica per quanto di competenza del Comune  per la conclusione 

del procedimento; 

 

4. trasmettere la presente all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:  

‐ all’Albo Pretorio comunale on-line;  

‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 e succ. m. e i.;  

 

5. specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


